⁷⁰ BAISSIO, Guido, *In Sextum Decretalium commentaria, nonnullorum doctissimorum hominum annotationibus illustrata*, Venetiis, apud Iuntas, 1577, fol. 84v.

⁷¹ Un planteamiento similar se encuentra en DOMINICUS A SANCTO GEMINIANO, *In Sextum Decretalium praelectiones*, Lugduni 1554, fols. 178v: *Nota regulam, quod prior in data praefertur; in capite Quia saepe, de praebendis. Qui prior est tempore, potior est in iure, capite tibi qui numero 2 de rescriptis*, fol. 24r: en la petición de una prebenda, *qui prior est tempore potior est in iure: licet posterior sit magis vigilans, et preveniat in preambulis requitis ad actum existentem potiore in tempore*. En la interpretación de los rescriptos y privilegios, se aplica una «*Regula quod prior in data praefertur. Ratio est quia per secundum rescriptum Papa non intendit nec tollere, nec periudicare iuri quaesito primo nisi faciat mentionem de primo*».

⁷² AA. VV., *Abbatis Antiqui, Bernardi Compostellani, Guidonis Papae, Ioannis a Capistrano*, Venetiis, apud Iuntas, 1588, fol. 171v: Bernardi Compostellani, *super I Decretalium, Mandatum*.

⁷³ BARTOLO DE SAXOFERRATO, *Omnia quae extant opera, tomus secundus. In secundam Digesti Veteris partem*, Venetiis, apud Iuntas, 1615, fols. 134v-135r.

cación, no hay ninguna garantía real, aunque puede el prestamista disfrutar de la personal, como sería la posición de la mujer para la devolución de la dote. También tiene el privilegio, si se hizo el préstamo para conservación de la cosa, concluyendo: «*primo, in personali aliis praefertur. Item quia habeat tacitum pignus. Item quia illa tacita praefertur etiam prioribus habentibus expressam et ista est vera*»⁷⁴.

Comentando el fragmento de la constitución imperial⁷⁵, *si fundum*, el corifeo del *mos italicus* señala que «*Quandoque ad idem pignus plures creditores concurrunt, et dubitatur quis sit potior*», para añadir «*Qualiter intelligatur qui prior est tempore, potior in iure*», y resolver la cuestión en pocas palabras:

Cum plures creditores concurrunt circa idem pignus praetorium, et sunt diversorum titulorum, qui prior est tempore, potior est in iure. Creditores debent concurrere... aut creditores sunt eiusdem tituli, et tunc concurrunt et ita intelligatur contrarium, aut sunt diversorum titulorum, et tunc quia prior in tempore, potior est in iure, ita intelligatur hic.

Asumiendo que «*Regula est quod prior est tempore, potior est iure*», sin embargo advierte que no tiene lugar en varios supuestos que se citan habitualmente, como son los referidos en C.8,17,7 y Nov. 97⁷⁶, así como en C.8,17,8: «*Quando plures creditores praetendunt ius in pignore praetorio et tunc aut sunt eiusdem tituli et tunc concurrunt... si vero sunt diversorum titulorum et tunc qui prior est tempore potior est in iure*», regla que viene recogida en C.8,17,3, aunque lleva la excepción «*in casibus legis contrariae, et ideo signa glossa hic positam quae enumerat casus*». En el fragmento séptimo del mismo libro y título, *licet*, advierte: «*Prior est tempore, potior est in iure, tamen si ex pecunia creditoris secundi sit res empta et eidem specialiter obligata, secundus est potior*».